
    

COMUNE DI CIMBERGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 15                                                                                                                      data 08.03.2023 

OGGETTO: 

Determina di adesione ai servizi del C.I.T. della Provincia di Brescia 

finanziati dal PNRR “Misura 1.4.3 – adozione App IO – Comuni Aprile 

2022”: affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla 

società 3P ITALIA S.p.A. per l’attivazione e piena operatività dei servizi 

candidati al finanziamento. 

CIG padre (SIMOG): 7540505D90  -  CIG derivato: 9702569D38 

CUP: B61F22002730006 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATI: 
- il decreto Sindacale n. 11 del 15.12.2022 di nomina del Responsabile del Servizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 01.03.2023 di approvazione del bilancio 2023-

2025; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 118/2015 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 

25.11.1995 e n. 15 del 01.03.1996; 

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 13 del 27.11.2010 ed in particolare l’art. 11 e l’art. 

13 comma 4; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- lo statuto comunale; 

- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011); 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



    

DATO ATTO CHE: 
-   con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e 

dei servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione del CIT della 

Provincia di Brescia: veniva pertanto espletata una procedura aperta per la individuazione del 

soggetto concessionario. Il CIG di gara era 7540505D90; 

-  il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il 

meccanismo della aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato 

pubblico volto alla realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo 

scopo di mettere a disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un 

più vasto e qualificato sistema di servizi telematici accessibili online nell’ottica 

dell’informatizzazione dell’agire amministrativo che è ora uno dei pilastri del PNRR; 

-  Il Comune di Cimbergo ha aderito alla suddetta Convenzione; 

-  Il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la 

sottoscrizione di una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più 

precisamente la Provincia di Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il 

modello della delega di funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti 

Locali. In forza di tale convenzione il CIT della Provincia di Brescia svolge in nome e per conto 

degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”. 

-  Nell’ambito di tali compiti si annovera la valutazione economico finanziaria di nuovi servizi che 

gli Enti possono acquisire da 3P Italia; 

-  3P Italia S.p.A., ha presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 00090921 una 

Relazione di fattibilità per lo sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi 

PNRR proponendo di espletare le attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di 

richiesta con totale assunzione del rischio operativo a carico del proponente-concessionario; 

-  Al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni 

dei Fondi PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project 

financing consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a 

quella di un Accordo Quadro; il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un 

Accordo Quadro per convenzione di servizi. 

 

CONSIDERATO CHE  il Comune di Cimbergo ha inoltrato manifestazione di interesse per i 

seguenti avvisi:  

 

ID 17682   

Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" Comuni Aprile 2022 

Euro  14.000,00 

FINANZIATA 
 

ID 32269 

Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 

Euro 47.427,00 

FINANZIATA  
 

35504 

Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 

Euro 12.150,00 

FINANZIATA 
 

47819 



    

Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) 

Euro 23.147,00 

FINANZIATA 
 

48507 

Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Settembre 2022 

Euro 79.922,00 

FINANZIATA 
 

61821 

Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022 

Euro 10.172,00 

FINANZIATA 
 

75025 

Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Settembre 2022 

Euro 36.420,00 

IN VERIFICA 
 

 

CONSTATATO che  

-  la candidatura all’avviso di che trattasi può essere così riassunta: 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”   

Pratica istruita con il supporto del CIT della Provincia di Brescia 

Considerato che: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO” è rivolto esclusivamente ai Comuni; 

- la Misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni 

e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico 

attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri 

servizi. Inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire 

l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e 

l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di 

accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale 

e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”. In particolare, 

l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui 

all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in 

modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 

delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione 

determina una maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere, attraverso 

l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, ad una 

pluralità di servizi e informazioni; 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda; 

- L’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 

Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in 



    

funzione: i) del numero di servizi attivati; ii) della classe di popolazione residente di 

riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di 

appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 

2021.  

- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 

piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso; 

- gli interventi finanziabili sono diretti ad effettuare la migrazione e l’attivazione, come definite 

nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso, sull’APP IO, dei servizi digitali e non erogati dal 

Soggetto Attuatore; 

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 

- sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per la migrazione e l’attivazione dei 

servizi sull’App IO indicate in Allegato 2 al presente Avviso avviate a decorrere dal 1° aprile 

2021; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

- le attività avviate a decorrere dal 1°aprile 2021 con risorse proprie del Soggetto Attuatore sono 

finanziabili dall’Avviso. 

Preso atto che: 
- l’Avviso 1.4.3 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili, e comunque non oltre le ore 23.59 del 2 settembre 2022; 

- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 

sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

- è stata inoltrata domanda di finanziamento 

- la domanda è stata accettata e finanziata 
- per dare seguito all’esecuzione del servizio presentato a candidatura è necessario affidare il 

servizio e sottoscrivere il contratto, con l’operatore economico affidatario del servizio, 

discendente dalla convenzione sottoscritta con il C.I.T. della Provincia di Brescia per 

l’espletamento dei compiti e delle funzioni ad esso assegnate. 

 
-  che il valore del presente affidamento è pari a complessivi € 5.975,00 (IVA 22% esclusa); 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 3P ITALIA 

S.p.A, in modalità di convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione 

mediante Project Financing per le motivazioni sopra indicate; 

 

CONSIDERATO CHE  
-  la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza 

della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

-  I controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione 

all’organico della società 3P (meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la 

richiesta degli ulteriori requisiti prescritti in sede di affidamento dal D.L. 77/2021. 

 

RILEVATA alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle 

disposizioni sopra indicate. 



    

 

STABILITO: 
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. scelto 

nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 

- che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate da 

ciascun Avviso PNRR; 

- di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano 

situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei 

requisiti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito 

negativo. 

 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva di € 7.290,00 (IVA 22% inclusa) 

 

DETERMINA 
 

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di procedere all'affidamento dei servizi in oggetto (PNRR Misura 1.4.3 Adozione App IO) 

consistenti nell’attivazione e piena operatività degli stessi sopra menzionati, alla società 3P 

ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) - Via Comina n. 39, 

soggetto concessionario individuato dalla Provincia di Brescia in modalità di convenzione di 

servizi all’interno di un accordo quadro per l’affidamento in concessione mediante project 

financing; 

3.  di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel 

rispetto delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 

4.  di accertare in entrata al capitolo 4205/1 del bilancio 2023/2025 annualità 2023, ai sensi del 

decreto di finanziamento n. 24-4/2022-PNRR (finestra temporale n. 4 dal 05/07/2022 al 

03/08/2022), la somma di € 12.150,00; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 7.290,00 (IVA 22% inclusa) al capitolo 20910616 del 

bilancio 2023/2025 annualità 2023 a favore della società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 

11024260967), con sede in Seregno (MB) - Via Comina n. 39; 

6.  di precisare che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del Servizio; 

9. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento della relativa fattura in 

seguito alla verifica della corrispondenza di quanto indicato nella fattura con la prestazione 

eseguita; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco per dovuta conoscenza; 

11. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



    

 
Il responsabile del servizio 

f.to Bella Giacomo 
 

                    

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciata ai sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 08.03.2023 

 
Il responsabile del servizio 

f.to Bella Giacomo 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni si appone il visto di regolarità contabile attestando la copertura 

finanziaria della spesa e si conferisce esecutività al presente atto 

Data 08.03.2023 

 
Il responsabile del servizio 

                  f.to Bella Giacomo 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire 

da oggi. 

Cimbergo lì 08.03.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  f.to dott. Matteo Tonsi 

 
 
CIG padre (SIMOG): 7540505D90  -  CIG derivato: 9702569D38 
CUP: B61F22002730006 
_______________________________________________________________________ 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 


